(1) A conferma del modo antico, sempre incerto e male articolato, di scrivere, avvertiamo che il Testo qui pone: *reduciaarli*.

ricevitore; et se non volesse pagare la decta pena, sia divetato da le gualchiere. e le gualchiere debbiano pagare la detta pena, del suo feo.

Capitolo X.

Di fare comandamento a' gualcherari, del mese di febbraio.

Item statuiamo et ordinamo, che li signori sieno tenuti di comandare per saramento, per tutto lo mese di febbraio, a tutti li gualcherari de le gualchiere per lo Comune dell'Arte, che ciascheuna pilata dei panni delli uomini dell'Arte debbiano quattro volte maneggiare anzi che sia compito di conciare. Et che neuno panno villanesco mettano o vero facciano mettare co li panni delli uomini dell'Arte da carda, ne la pila. Et la vicenda del conciare de li panni, diano a colui di cui debbia éssare, senza frode e malizia alcuna. Et queste cose sieno intese per coloro a li quali possono comandare li signori de la decta Arte. Et chi contra farà, paghi x soldi, e poscia no' li sieno renduti. Et sieno tenuti i signori di fare giurare i decti conciatori d'osservare quello che dice lo decto capitolo. Et che la decta pena non possa réndare, nè per consellio nè in altro modo. Et anco sieno tenuti i gualcherari di non conciare panno d'alcuno lanaiuolo che andasse o mandasse a le gualchiere, se no' a colui che avesse la pùliza del camarlengo dell'Arte.

Capitolo XI.

Che neuno vada a le gualchiere senza paravola de' signori.

Item statuiamo et ordinamo, che li signori sieno tenuti di comandare a li sottoposti dell'Arte, nel primo parlamento, che neuno uomo dell'Arte non vada a le gualchiere, e non mandi, senza loro paravola. Et li signori sieno tenuti di non darne paravola a veruno, se non quando ène la sua vicenda.

Et anco sieno tenuti li signori di comandare al portatore di diciar la verità delli nomini. Et se alcuno farà in contra, sia tenuto di pagare xx soldi per pena, per ogni volta; la quale pena non si renda per consellio nè in altro modo. Et che i portatori sieno tenuti d'accusare chi contra farà, e l'uno lanaiuolo l'altro.

Capitolo XII.

Di non dare alcuno dono ai portatori.

Item statuimo et ordinamo, che neuno sottoposto dell'Arte debbia dare alcuno dato o vero dono ad alcuno, in denaro o vero in cose, al portatore (1) per alcuno servizio che dovesse o potesse fare nel portare a le gualchiere, o per quella cagione. Et se alcuno farà in contra, pagare debbia x soldi di denari, et sia rimosso dall'ufficio. Et lanaiuolo che contra farà, sia tenuto di pagare xl soldi per pena. Et questo medesimo s'intenda contra ai gualcherari, che paghino per pena x soldi, quando faranno incontra. Et questo sia denunziato all'abbate e suo capitolo (2), et ai portatori et ai gualcheratori.